
 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 
 

EXMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE JOINVILLE – SC 

 
 

Processo: 0301750-45.2016.8.24.0038 
Tipo:         Recuperação Judicial 
Autores: Athletic Way Comércio de Equipamentos para Ginástica e Fisioterapia Ltda; 
Merco Fitness Brasil Comércio de Equipamentos para Ginástica Ltda; Merco Fitness da 
Amazônia Indústria e Comércio de Equipamentos de Ginástica Ltda e; Universal 
Fitness da Amazônia Ltda. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLADIUS CONSULTORIA  E  GESTÃO  EMPRESARIAL  S/S    LTDA, neste 
ato representada por seu administrador, Agenor Daufenbach Júnior, 
Administrador Judicial no processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de Athletic 
Way Comércio de Equipamentos para Ginástica e Fisioterapia Ltda; 
Merco Fitness Brasil Comércio de Equipamentos para Ginástica Ltda; 
Merco Fitness da Amazônia Indústria e Comércio de Equipamentos de 
Ginástica Ltda e; Universal Fitness da Amazônia Ltda, vem, respeitosamente, 
a presença de V. Exa., informar e ao final requerer o que segue: 
 
 

Visando dar efetividade ao art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, vem esta 

administração judicial apresentar: 
 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DA DEVEDORA 
 

Como forma de monitoramento de suas atividades e intensidade de 

continuação de produção, elaboram-se relatórios relativos ao faturamento mensal, 

indicadores financeiros, número de funcionários ligados as empresas autoras bem 

como o valor total do endividamento na Recuperação Judicial. 

 
Desta feita, além dos dados industriais informados nesta peça, traz-se anexo o 

Balancete contábil do mês de Fevereiro/2020, subscritos pelos diretores da 

recuperanda bem como pelo contador da mesma. 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

Com relação ao andamento processual, informamos que disponibilizamos em 

nosso site uma planilha de acompanhamento que pode ser consultada através do link: 

(http://www.gladiusconsultoria.com.br/files/processos/cronograma_821.pdf). 
 

1 - DO INFORME DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS  

 
Como relatado na inicial, o grupo ATHLETIC dedica-se a industrialização, 

importação, exportação e ao comércio varejista de equipamentos e peças relacionados 

a  ginástica, fisioterapia  mecanoterapia e fabricação de componentes eletrônicos e 

acessórios para motores elétricos de corrente contínua.  
 

Os equipamentos e peças produzidas, especificamente são:  

 

� Bicicletas; 

� Elípticos; 

� Esteiras; 

� Remadores; 

� Academia Home; e 

� Academia Pró. 

 

 

1.1 – Dos Indicadores Financeiros e Indicadores contábeis de 
liquidez e variação patrimonial: 

 
O faturamento bruto do grupo atingiu, no mês de Fevereiro/2020, o valor 

de R$ 1.725.503,55 tendo um aumento de 23,91% em relação ao mês anterior: 
 

 
 

Os indicadores contábeis de liquidez têm por objetivo medir a capacidade 

da empresa em liquidar com seus compromissos a curto prazo e demonstram o  índice 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

de sua solvência geral. Estes índices demonstram quanto a empresa possui disponível 

para cada R$ 1,00 de compromissos assumidos. 

 

Liquidez Imediata 
 
Este índice relaciona o Disponível e o Passivo Circulante (obrigações de 

curto prazo). Ou seja, ele demonstra quantos reais para cada R$ 1,00 das obrigações 

de até 12 meses a empresa consegue liquidar com os recurso que consegue 

transformar em dinheiro imediatamente.  

 

Pode-se visualizar nos gráficos abaixo as representações dos 

comportamentos destes índices dos últimos anos até o período atual das empresas 

autoras: 

 
  

Liquidez Corrente 
 

Este índice compara o Ativo Circulante e o Passivo Circulante. Demonstra 

quanto das disponibilidades, bens ou direitos de curto prazo a empresa possui para 

quitar cada R$ 1,00 de suas obrigações de curto prazo. 

 

Conclui-se pela evolução do índice no gráfico abaixo, com as 

representações dos comportamentos deste nos últimos exercícios. 

 
 

0,0000

0,0020

0,0040

0,0060

0,0080

0,0100

0,0120

0,0140

0,0160

0,0180

Liquidez Imediata

ATHLETIC WAY

MERCO FITNESS BRASIL

MERCO FITNESS DA AMAZÔNIA

UNIVERSAL FITNESS DA AMAZÔNIA



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

 
Liquidez Seca 
 
Este índice demonstra quantos a empresa tem de bens e direitos de curto 

prazo para cada R$ 1,00 de obrigação, também de curto prazo, sem considerar o valor 

de seus estoques, uma vez que este não possui uma data definida para se liquidar. 

 

 

Assim é a evolução destes índices nos últimos períodos: 

 

 
 

Liquidez Geral 
 
Este índice confronta todos os bens, direitos e obrigações de curto e 

longo prazo, e demonstra quantos, para cada R$ 1,00 a empresa conseguirá honrar 

com seus compromissos. 

 

Graficamente: 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

Liquidez Corrente

ATHLETIC WAY

MERCO FITNESS BRASIL

MERCO FITNESS DA AMAZÔNIA

UNIVERSAL FITNESS DA AMAZÔNIA

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

Liquidez Seca

ATHLETIC WAY

MERCO FITNESS BRASIL

MERCO FITNESS DA AMAZÔNIA

UNIVERSAL FITNESS DA AMAZÔNIA



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

 

 
 

1.2- Da composição do quadro de funcionários consolidados 

 
O quadro de funcionários é composto por profissionais atuantes na área 

Administrativa e na Produção, chegando a um total de 76 funcionários ligados as 

recuperandas no mês corrente, sendo que 28 encontram-se afastados.  Desta 

forma, segue abaixo sua representação gráfica. 

 

 
 
 

1.3 – Dos Dados de Produção 

 
Como já citado anteriormente, as empresas fabricam peças e equipamentos 

de aparelhos relacionados a academias, sendo assim, sua produção é representada na 

medida Unidade (Un):  

 
 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

Liquidez Geral

ATHLETIC WAY

MERCO FITNESS BRASIL

MERCO FITNESS DA AMAZÔNIA

UNIVERSAL FITNESS DA AMAZÔNIA



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

 
 

 

 

1.4 – Do Passivo sujeito a Recuperação Judicial 

 
As recuperandas juntaram aos autos a Lista de Credores (fls. 212-259), de 

acordo com art. 51, III, da Lei 11.101/2005.  
 
Após a análise das habilitações e impugnações administrativas, esta 

administração judicial apresentou a Relação de Credores do Administrador Judicial (fls. 
3143-3174) conforme o art. 7º, § 2º da Lei 11.101/2005. 

 
Posteriormente a publicação da Relação de Credores do Administrador 

Judicial, sobrevieram algumas decisões de habilitações e impugnações retardatárias, 
que foram anotadas por esta administração para o momento oportuno da 
consolidação do Quadro Geral de Credores (art. 18 da Lei 11.101/2005). 

 
Atualmente, o passivo da recuperação do Grupo encontra-se conforme 

descrito abaixo: 
 
 

 
 
 
 

181 179 

69 
20 

304 

430 

- -5 18 8 4 

567 

651 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

Produção (Un) - 2020

BICICLETA ELÍPTICOS ESTEIRAS REMADORES ACADEMIA HOME ACADEMIA PRÓ TOTAL

 NATUREZA DO CRÉDITO  VALOR TOTAL  % DO VALOR TOTAL 

CLASSE I - TRABALHISTAS  R$                          7.761.645,50 6,04%

CLASSE II - COM GARANTIA REAL  R$                          9.403.298,37 7,31%

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS  R$                      111.037.318,08 86,34%

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS EM MOEDA ESTRANGEIRA  USD                       1.392.650,35 100%

CLASSE IV - ME/EPP  R$                              398.974,83 0,31%

TOTAL REAIS: 128.601.236,78R$                      100%

TOTAL EM MOEDA ESTRANGEIRA: 1.392.650,35USD                       100%

 TOTAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL - GRUPO ATHLETIC 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

 

As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios da recuperanda, 

em seus respectivos setores. 

Sobre as informações contábeis, seguem anexo, e fazem parte da presente 

peça, os balancetes ofertados pelo setor competente.  

Frente ao exposto, vem esta administração judicial, REQUERER juntada 

Relatório Mensal das Atividades da Devedora, cumprindo assim o art. 22, II, “c” da 

Lei 11.101/2005, bem como dos documentos que a acompanham, quais sejam: 

 

 

� Balancetes Contábeis de Fevereiro/2020; 
 

Termos em que,  

Pede deferimento, 

 
Joinville-SC, 20 de Abril de 2020. 




















































